
 

 

 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO:  01 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 Na argumentação, a autora recorre a todas as estratégias arroladas na 
questão, exceto a indicada pelo Gabarito. Assim, por exemplo, a dados estatísticos: 
“aqui, dois terços dos usuários ainda atualizam seus perfis semanalmente”. Assim, 
também, a fatos e exemplos. Veja-se o seguinte fato, entre outros: “Adolescentes 
deixam de ir a um parque para ficarem trancafiados em seus quartos”, numa 
solidão disfarçada de socialização” – fato público e notório, documentado, aliás, 
pela própria autora. Vejam-se, agora, exemplos: “hotéis europeus prometem 
quartos sem wi-fi como garantia de férias tranquilas, empresas americanas 
desenvolvem programas de softwares que restringem o acesso à web”, etc. Por 
último, observe-se que a autora recorre ao depoimento de terceiros: no caso, um 
jornalista do The New York Times (§ 1), além de nos dar notícia do que se passa 
dentro de sua própria casa (§ 5), o que configura testemunho pessoal. Na 
argumentação desenvolvida, ela só não se vale mesmo é de elemento de natureza 
ficcional. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 02 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 Com o enunciado transcrito, a autora faz concessão a ponto de vista 
contrário àquele que defende. Ela concede – quer dizer, admite – para, logo em 
seguida, refutar esse mesmo ponto de vista. Como se dissesse: “Isso é verdade, sem 
dúvida: muitos usam as redes sociais como uma forma de aproximação, de resgate 
e de compartilhamento” (“bom uso da ferramenta”). Poucas linhas depois, todavia, 
contesta: “Mas [esta] não tem sido a regra” (§ 5). A “regra” (ponto de vista do 
texto) consiste exatamente no “mau uso da ferramenta”. As demais alternativas 
constituem equívocos de interpretação.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 03 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 O enunciado “elas são fruto de sua época, os amigos se comunicam assim” 
(§ 5) não funciona, na argumentação, como conclusão do texto, mas apenas como 
justificativa para o que se enuncia na oração imediatamente anterior: “e não 
adianta me descabelar”. A justificativa torna-se evidente se se explicita o conectivo 
que assinala o nexo entre as orações: “e não adianta me descabelar, [pois] elas são 
fruto de sua época, os amigos se comunicam assim”. Na determinação do papel dos 
demais enunciados transcritos, não se observa qualquer equívoco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 04 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 
 Os pronomes em destaque referem-se aos seguintes elementos presentes no 
texto: A) SUA , a “jornalista”; B) QUE, a “programas de softwares”; C) ISSO, a 
“estar vivendo, ou seja, namorando... umas poucas dezenas de amigos”; D) LAS, a 
“elas” (filhas da cronista). Todos fazem remissão ou referência anafórica, ou seja, 
a porções de texto expressas anteriormente.  Apenas o possessivo NOSSO (como, 
de resto, qualquer pronome de primeira pessoa, quer no singular, quer no plural) 
remete a elemento do universo extratextual. Em “mas estão aí, ao nosso redor”, 
NOSSO remete aos personagens falante e ouvinte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 05 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 No trecho em destaque, o fato de que “as pessoas estão perdendo um tempo 
valioso” resulta – quer dizer, é consequência – da preocupação que elas vêm tendo 
“em existir para os outros” (por obra de facebook, twitter e agregados, como diz a 
cronista logo no primeiro parágrafo). Observe-se a forma mais comum que 
costuma assumir o período em questão: “As pessoas [encontram-se] tão 
preocupadas em existir para os outros, que estão perdendo um tempo valioso (em 
que poderiam estar vivendo, ou seja, namorando, etc.)”. Não sem razão, as 
gramáticas denominam a oração introduzida por “que” de subordinada adverbial 
consecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 06 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 Em “mesmo que discretamente”, a locução “mesmo que” tem valor 
concessivo, introduz uma circunstância de concessão: equivale semanticamente a 
“embora”, “ainda que”, etc.  Já “até mesmo” traduz noção bem diversa: noção de 
inclusão, daí a possibilidade de ser substituída por “inclusive”. A substituição 
sugerida altera, pois, como se pode ver, fundamentalmente o sentido do enunciado. 
Nas demais opções, não se observa erro gramatical ou mudança de sentido em 
decorrência das alterações propostas. Em A, a elipse do verbo – a forma verbal 
“estão” – não fere nenhuma das duas exigências apresentadas; em B, converteu-se 
simplesmente a oração “que é preferível viver”, desenvolvida, na reduzida 
correspondente; em C, recorreu-se à concordância gramatical (a cronista emprega 
– muito bem, aliás – a ideológica); finalmente, em E, adotou-se a regência mais 
conforme com o padrão recomendado pelas gramáticas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 07 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 Em: “Adolescentes deixam de ir a um parque para ficarem trancafiados”, 
“ficarem” é forma de infinitivo pessoal. No contexto dado, o emprego da 3ª pessoa 
do singular ou do plural é facultativo. O mesmo não se dá com relação às formas 
verbais usadas nas demais alternativas, como se pode verificar em qualquer 
gramática do português padrão.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 08 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 No início de oração, a conjunção “pois” tem valor causal ou explicativo; já 
deslocada – como na alternativa a ser assinalada, conforme o Gabarito – para 
depois do verbo, seu valor passa a ser conclusivo. Simplificando, ela deixa de 
equivaler semanticamete a “porque” para equivaler a “portanto”, “por 
conseguinte”, com o que se altera o sentido do enunciado. A Banca mantém o 
Gabarito, uma vez que os deslocamentos realizados nas demais alternativas não 
provocam o mesmo resultado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 09 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 Nossa tradição gramatical vê como inaceitável a sintaxe “um tempo valioso 
onde”, considerando que o relativo “onde” faz referência a lugar, não a tempo. As 
demais construções propostas, diversamente, estão em consonância com as normas 
preconizadas por essa mesma tradição. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO:  

QUESTÃO: 10 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

( ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(x) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

 Em todas as alternativas apresentadas, o complemento verbal em destaque 
é objeto direto. Assim sendo, no português padrão, o pronome átono substitutivo, 
em todas elas, deve ser “o” (numa de suas variadas formas). A substituição por 
“lhes”, proposta em B, implica, por conseguinte, em erro de regência, já que este 
pronome funciona normalmente como objeto indireto. 

 


